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Anotace

JEŽKOVÁ Tereza. Funkčnost ještědských motivů v díle Karolíny Světlé. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 50 s. Bakalářská práce

Předmětem bakalářské práce je funkčnost ještědských motivů v díle Karolíny Světlé, a to

především v ještědských povídkách a románech. Zaměřuje se na charakteristiku jednotlivých

motivů užitých v dílech Karolíny Světlé, podtržení významu použitého podještědského nářečí

a jeho bližší specifikaci, a na to jakým způsobem je vytvořen obraz času a prostoru.
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The subject of the bachelor´s thesis is functionality of the Ještěd´s motives in the work of

Karolína Světlá, especially in the Ještěd´s short stories and novels. This thesis focuses on the

characteristic of individual motives used in the works of Karolína Světlá, underlying the
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space is created.
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Úvod

Podnětem k vytvoření této bakalářské práce bylo téma seminární práce v prvním

ročníku, kde mě velmi oslovila tvorba Karolíny Světlé, jedné z nejvýznamnějších českých

spisovatelek 19. století zaměřující se na život prostého venkovského lidu.

K rozboru jsem si vybrala tři jednotlivá díla Karolíny Světlé, která se zabývají

problematikou oblasti Podještědí, a to konkrétně Kříž u potoka (1868), Vesnický román (1867)

a povídkový soubor Kresby z Ještědí, který poprvé vyšel roku 1880 (Hubička 1871, Námluvy

1872, Nebožka Barbora 1873, Přišla k rozumu 1878, Teta Vavřincová 1879).

První část bakalářské práce je zaměřena na přiblížení osobnosti Karolíny Světlé. Popis

venkova v dílech byl velmi ovlivněn životem autorky na vesnici v Podještědí. V této části jsem

se také zaměřila na popis autorčina života a zobrazení její mnohočetné tvorby a okolností, které

měly vliv na dílo autorky.

V druhé časti se věnuji přiblížení oblasti Podještědí. Především se zabývám lokací

místa, přiblížením života společnosti v tehdejší době – zvyky, tradice, pašeráctví, svatby,

pohřby. Dále se věnuji vztahu autorky k oblasti Podještědí, jelikož byla příchodem z města na

vesnici velmi ohromena nezkažeností a nedotčeností jak horské přírody, tak i lidu tohoto kraje.

Třetí část práce je zaměřena na rozbor konkrétních ještědských motivů v

jednotlivých dílech, které jsou rozděleny na motivy hlavní a podružné. Jedním z hlavních

motivů je časoprostor, charakteristika pojmu a vytyčení časoprostoru v tvorbě Karolíny Světlé,

a jako druhý hlavní motiv je rozebráno ještědské nářečí – jeho bližší specifikace, vymezení

významu slov do dnešní češtiny, přiblížení významu jednotlivých slov nacházejících se

v dílech, kdy a v jakých situacích se nářečí vyskytuje. Podružné motivy jsou jednotlivě

rozebrány u každého díla, u knihy Kříž u potoka jsou mezi podružné motivy zařazeny například

motiv krajiny, popis světnice, svatba... V povídkovém souboru Kresby z Ještědí jsou rozebrány

podružné motivy jako venkovský nábytek (zručnost tehdejších lidí), ohlášky, námluvy, typy

postav... V díle Vesnický román jsou podružné motivy následující – oblast hor, pohřeb…
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Tato bakalářská práce si klade za cíl vysvětlit funkčnost jednotlivých ještědských

motivů v dílech, poukázat na rozmanitost zvyků a tradic v tehdejší společnosti, jejich používání

v běžném životě lidí žijících na vesnici, ukázat rozmanitost využití ještědského nářečí

v různých situacích a přiblížení jednotlivých výrazů použitých v dílech do dnešní češtiny a

posoudit, zdali může tato tvorba oslovit mladou generaci čtenářů 21. století.
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1 Karolína Světlá rozená Rottová – autorka Podještědské prózy

Důležitým aspektem je přiblížení skutečností, které ovlivnily tvorbu Karolíny Světlé

v jednotlivých fázích jejího života, názorového pohledu na společnost, náboženství a životních

zkušeností. Zejména při vytváření charakterů jednotlivých postav, charakteristika se přibližuje

do podoby otce a prarodičů z matčiny strany, tím pádem nechává zprostředkovaně nahlédnout

do svého soukromí.

1.1 Přiblížení života autorky

Karolína Světlá, jejíž vlastní jméno bylo Johana Rottová po provdání Johana Mužáková,

se narodila 24. února 1830 v Praze do obchodnické rodiny, která se řadila na počátku

devatenáctého století mezi staropražskou společnost. Matka byla německo – českého původu a

otec pocházel z českého rodu Rottů. 1

Rodina Rottových žila v Praze na Starém Městě v Poštovní ulici č. p. 22, dnes je tato ulice

pojmenována po Karolíně Světlé. Obytné domy ve vlastnictví rodiny Rottových byly na

rozhraní Starého města Pražského a vznikajícího Nového města. Poštovní ulice v té době

nepatřila mezi vznešené pražské čtvrti, tuto atmosféru přibližuje Světlá ve svých

„Upomínkách“, zde poprvé přichází do styku s prostým lidem, a to například s plavci,

převozníky, mlynáři, drvoštěpy a dalšími. 2

Jelikož Světlá pocházela z rodiny, kde se prolínalo společenské postavení, národnostní

rozdíly a víra (katolická a českobratrská), různorodost tohoto smýšlení ji stavěla před

rozhodování, co jí je bližší, jak praví Josef Špičák: „Jestliže pak Světlá ve svých literárních

dílech ideově preferovala českou dobu husitskou a tolik se zajímala a o údobí českobratrské a

jeho doznívání i jeho stopy v myšlení českého lidu. Odtud dospěla k pokrokovým názorům

národním a společenským i k silně kritizujícím pohledům nenáboženským.„ 3

1 ŠPIČÁK, J. Ještěd Karolíny Světlé. 1.vyd. Liberec: Krajské nakladatelství, 1958, str. 9
2 ŘEPKOVÁ, M. Vypravěčské umění Karolíny Světlé. 1.vyd. Ústí nad Labem: Severočeské nakladatelství, 1977,

str. 11
3 ŠPIČÁK, J. Karolína Světlá. 3. dopl. vyd. Praha: Melantrich, 1980, str. 14-17
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V rodině Světlá nebyla jediným dítětem, byla prvorozenou dcerou manželů Rottových,

měla o tři léta mladší sestru Žofii (později spisovatelka Žofie Podlipská). Z toho je zřejmé, že

v jejich rodu kolovaly umělecké sklony, které u obou vyústily v dráhu spisovatelky. Obě dcery

otec seznamoval na pravidelných procházkách s pamětihodnostmi města, jak se později sama

spisovatelka zmiňuje ve svých vzpomínkách „Jest zajisté málo po Praze koutků a koutečků,

průchodů atd., kdež bychom se nebyli s otcem octli, a všude jsme slyšeli od něho buď kousek

románu nebo veselohry neb tragedie, vzácným mistrostvím vypravované.“.4 Toto vypravování

pak jako spisovatelka sepsala ve svých prvotinách – Staropražských románech a povídkách.

Problémem, který si uvědomovala teprve v pozdějším věku, bylo to, proč se v české rodině

hovoří a píše německy, když jsou součástí českého národa a uvědomovala si, že je potlačováno

národní cítění, což dokladuje ve svých Upomínkách.5

Školní léta pro ni byla utrpením, vstup do této instituce pociťovala jako odsouzení, neboť

přišla na to, byť je Češkou, nedozví se nic o svébytnosti, historii českého národa, neboť tehdejší

školství vyučující se v německém jazyce spíše potlačuje češství a vyzdvihuje poslání a historii

Rakouského císařství. První slohové pokusy Světlé vznikaly již v tomto období, její národní

žalozpěvy byli odsuzovány učitelstvem (první nesmělé pokusy o slohové útvary) a mělo to

dopad i na chování jejího otce, který s ní přestal hovořit o osudech české země, ale i o

pamětihodnostech Staré Prahy. Tímto způsobem skončil její první spisovatelský počin a spíše

ji utvrdil v tom, že je třeba nenásilnou formou podporovat češství, český národ a jeho historii

včetně možnosti vymanit se z Rakouského císařství. Je to období jejího rozhodnutí rozejít se

s názory tehdejší měšťácké společnosti. Vše vyvrcholilo tím, že byla nucena opustit školní

ústav, učila se pouze doma, a to konkrétně francouzštině a hudbě, včetně znalosti o ozdobných

ručních prací, neboť toto se vyžadovalo v tehdejší době od dobře vychované měšťanské dívky.

Přestože ji byly kladeny překážky, aby se u ní nerozvinul spisovatelský um, nebyla odrazena


[…]


Kříž u potoka a Vesnický román je možno vypozorovat, že v Karolíně Světlé lidé z Podještědí

neviděli pouze maloměšťáckou, namyšlenou a vše znající ženu z vyšší společnosti.

Jazyková forma užitá ve venkovských prózách byla opravdovým protipólem spisovné

češtině, kterou psala v salónních novelách. Venkovská mluva byla daleko bohatší na užití

podještědského nářečí, i když Josef Špičák se ve svém díle o Karolíně Světlé zmiňuje o tom, že

Světlá podještědský dialekt důkladně neznala, což dokazuje neužívání nářečí souvisle v přímé

řeči. Lze pochybovat, zda tento dialekt používala v běžné mluvě s lidmi z venkova. Je na škodu

věci, že se nářečí v současné době stává pro mnohé „cizím“ jazykem, což dokazuje, že se

pomalu ztrácejí některá slova, která měla svůj osobitý význam a dokreslovala místní kulturu

zvyky a tradice. Nářečí a nesložitá slova užitá v dílech Karolíny Světlé byla srozumitelná nejen

pro podještědský lid, ale i pro venkov jako takový. Užitým nářečím ve svých dílech položila

základ pro další generace, aby mohla pochopit strasti, těžkosti, ale i radosti v běžném životě

podhorského lidu. Těžko říci a nejsou o tom dochované prameny, zdali se její díla s venkovskou

a podhorskou tématikou na venkově opravdu četla a zda byla vnímána jako kladný prvek o

venkovském životě.

Devatenácté století bylo stoletím převratných změn nejen v technice, ale i v užívání

českého jazyka, hledání české stopy ve vývoji. Vznikala díla, která se později ukázala jako

podvrhy (například Rukopis zelenohorský), ale v době vzniku byla tato díla velkou podporou

češství. Docházelo k pokusům o politické změny – revoluční rok 1848, který ovlivnil tvorbu

mnohých spisovatelek a spisovatelů. Petr Mužák pozdější manžel Světlé ji seznamoval s českou

literaturou, především s díly Františka Ladislava Čelakovského, Boleslava Jablonského

(vlastním jménem Karel Tupý) a Josefa Kajetána Tyla a řady dalších. Seznamuje se s českými

vlastenci jako například s Boženou Němcová, Vítězslavem Hálkem Janem Nerudou. Je vidno,
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že Světlá byla jinými spisovateli ovlivněna k tomu, aby mnohem více začala používat český

jazyk.

Vliv okolí českých vlastenců, ale především vesnický lid ve Světlé pod Ještědem dovedl

Světlou k tomu, že byla schopna psát krásným českým jazykem. Dokresluje to slohové

vyjádření ve velmi bohatém líčení podještědské krajiny, při jejichž čtení si lze plasticky

představit neskonalou krásu malebných horských luk plných kvítí, majestátnou hradbu lesů,

šumění horských bystřin a potůčků čili krajinu z které jako perly vykukují malebná vesnická

stavení, majestátné obrysy kostelů a kapliček. V současné době je možné v Podještědí vidět

pouze fragmenty této krásy jako udržované chalupy či boží muka. Z popisu lze vypozorovat,

že Světlá opravdu tento kraj znala včetně jeho drsných horských poloh, a to nejenom za pěkného

počasí, ale i za bouřky nebo sněhové vánice, dokazují to texty jejich románů a povídek. Snaží

se tím ukázat, že venkov má svoji příjemnou stránku, že zde žijí milí, přívětiví lidé a že naopak

oproti lidem ve městě jsou daleko obětavější, vstřícnější a pracovitější. Svým popisem

každodenní činnosti lidí (opakující se), která jediná umožňuje obživu a zároveň ukazuje měnící

se ráz krajiny v různých ročních obdobích.

Nelze opomenout i „národopisné“ prvky, které ukazují dodržování společenských

zvyků či tradic například u ohlášek, námluv, svatby a loučení se s nebožtíkem. Stranou v její

tvorbě nezůstali ani „radovánky“ spojené s posvícením, příchodem jara, pálení čarodějnic a

další. Mnohé tradice užívané společností devatenáctého století se v malé míře dochovaly až do

současnosti jako například zvyky o Vánocích (prostírání pro náhodného hosta, obsluhování u

stolu jednou osobou, u některých současných zemědělců – první kdo dostane jídlo jsou zvířata,

až pak lidé), pálení čarodějnic, sbírání bylin o Svatojakubské noci, a to především svobodnými

děvčaty. Alespoň tak v současném uspěchaném světě nacházíme zklidnění a čas k zamyšlení.

Svým dílem Karolína Světlá projevila snahu zachovat jako řada dalších spisovatelů 19.

století krásu venkova, jeho obyčejů, zvyků a tradic, ale i především krásu českého jazyka

používaného v nářečí, které bylo užíváno podještědským lidem a zvítězilo nad germanizací

lidu, jelikož blízkost Liberce a okolí, které bylo pod německým vlivem.

Závěrem se pokusím o úvahu, zda dílo Karolíny Světlé může oslovit nynější mladou

generaci, která „možná“ při náhodném objevení jména Světlé, alespoň ví, o koho se jedná, i

když o tom vážně pochybuji, neboť mnozí v rámci povinné školní četby použili pouze internet

a knihu nečetli a ani nikdy číst nebudou. Tato skutečnost není jenom u díla Karolíny Světlé, ale

je nešvar současné generace, která tím, že nečte díla českých či zahraničních autorů, zejména
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velikánů v tomto oboru, přichází tím nejen o slušnou slovní zásobu, ale především o

zachycenou krásu v básnických sbírkách, povídkách či románech. Užíváním současných

moderních technologií, která omezuje osobní kontakty, takže mladí lidé ztrácejí schopnost

komunikovat přímo mezi sebou, nejsou schopni napsat jednoduchý text a vůbec dochází

k odcizování generací.
