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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předmětem bakalářské práce je funkčnost ještědských motivů v díle Karolíny Světlé, a

to především v ještědských povídkách a románech. Autorka se zaměřuje se na

charakteristiku jednotlivých motivů užitých v dílech Karolíny Světlé, podtržení významu

použitého podještědského nářečí a jeho bližší specifikaci, a na to jakým způsobem jsou

konstruovány jednotlivé promluvy protagonistů děl Světlé. Autorka svou pozornost

věnovala především analýze děl, a to zejména sledování prvků ještědského nářečí

Bohužel práce postrádá badatelskou vyhraněnost. Není také přesně specifikována

výzkumná metoda. To nachází potvrzení i na seznamu použité odborné literatury,

který neobsahuje položky problémového zaměření. Krom toho odborná literatura

k problematice díla Světlé je poněkud zastaralá. Autorka pracuje spíše intuitivní

metodou, aniž by jeho závěry nacházely řádné teoretické zakotvení. Práce má

zejména popisový charakter.
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